






Tema 2 Nye mobilitetsløsninger på landet 

Mobilitet skal også hænge sammen på landet 
Når vi skal forbedre kollektiv mobilitet på landet, er det 

nødvendigt at kombinere både nye og kendte løsninger, så 

vi tilgodeser lokale behov og muligheder og samtidig 

forbinder til det strategiske net. 

Det skal fortsat være muligt at bo og arbejde i landområ

derne, men på landet kan det være en udfordring at 

bevæge sig rundt, hvis der ikke er mulighed for eller ønske 

om at køre i egen bil – særligt for børn og unge. Vi skal 

levere mobilitet, der hænger sammen for alle, og det er 

både dyrt og svært at sikre kollektiv mobilitet i de mindre 

bysamfund og landområder, hvor der er langt mellem 

husene. 

-

Med Mobilitetsplan 2020 som afsæt gennemførte vi 14 

projekter med fokus på at udvikle nye og optimere kendte 

mobilitetsløsninger med en stærk opkobling til det 

strategiske net. Nu skal vi skridtet videre og sætte 

løsningerne i drift. Vi skal skabe et mere varieret og 

dækkende mobilitetstilbud og sikre mere effektiv kollektiv 

mobilitet, så det fortsat er muligt at bo på landet uden bil. 
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Tema 2 Nye mobilitetsløsninger på landet 

Forsøgsprojekter i landområder 2019-2024 

Nykøbing Sjælland st. 

Holbæk 

Kalundborg 

Region Sjælland 

Sorø og Ringsted 

Slagelse 

Horslunde 

Lolland 

 
Fredensborg 

Region Hovedstaden 

Frederikssund Campus 

Kirke Hyllinge 

Roskilde 

Køge / Campus Køge 

Stevns 

Faxe 

Næstved 

Guldborgsund 

Unges mobilitet Knudepunkter Fleksible løsninger Samkørsel 

 

 

Erfaringer fra forsøg i 
landområder 2019-2024  

Movia har sammen med kommuner og 
regioner gennemført en række forsøgs
projekter på Sjælland og øerne. 

-

Erfaring fra projekterne: 

 Mobilitet i landområderne kræver en 
bred vifte af løsninger 

Mobilitetsløsninger skal have en stærk 
opkobling til det strategiske net 

Knudepunkter styrker opkobling til det 
strategiske net 

Samkørsel kan udnytte ledig kapacitet i 
bilerne, men er også vanskeligt at få til 
at virke 

Unge til og fra uddannelse er en vigtig 
målgruppe 

 Lokal forankring og fleksibilitet er 
afgørende 
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Tema 2 Nye mobilitetsløsninger på landet 

Nærbus – fleksibel offentlig transport 

Nærbus er en ny betjeningsform, hvor den traditionelle 

rutetrafik erstattes af mindre busser, der bestilt af 

passageren kører frit mellem stoppesteder. I 2024-2025 

idriftsætter Movia og Faxe kommune den første nær

bus-service i Haslev. Passageren bestiller turen via en app 

og betaler med rejsekortet. 

-

Nærbus-servicen er karakteriseret ved at køre direkte, men 

kun når den er bestilt. Der er kort tid mellem bestilling i app 

og opsamling ved stoppestedet. Hvor den traditionelle 

rutedrift består af store busser i fast rute med faste 

afgange, kan nærbus køre flere ture mellem bestilte 

stoppesteder, hvilket betyder en kortere rejsetid. Nær

bus-servicen vil blive kørt i mindre busser, og muligvis vil 

der være behov for færre busser. 

-

Nærbus erstatter busdriften på tre buslinjer. Stoppesteder

ne vil blive betjent af mindre busser efter behov. I løbet af 

forsøget vil en udvidet aftenkørsel samt weekendkørsel 

blive testet samt en reduceret ventetid. Det skal afdækkes, 

om det er muligt at opnå besparelser og/eller en mere 

attraktiv betjening.  

-

Nærbus har potentiale til at blive en af fremtidens faste 

betjeningsformer i landområderne og samtidig løfte 

mobiliteten på tider af døgnet, hvor traditionel rutetrafik 

ikke er hensigtsmæssig. Hvis nærbus i Faxe bliver en 

succes, planlægger vi, at nærbus kan indgå i den som en 

del af den ordinære trafikbestilling så hurtigt som muligt. 
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Tema 2 Nye mobilitetsløsninger på landet 

Samkørsel skal være et mobilitets
tilbud på tværs af kommunerne 

- 

Interessen for samkørsel har været stigende de seneste 

år. Flere sjællandske kommuner ønsker, at Movia tilbyder 

samkørsel som et produkt på linje med andre kollektive 

mobilitetstilbud, og at det bliver integreret med den eksi

sterende kollektive transport. 

-

Movia har sammen med flere kommuner og regionerne 

gennemført forsøg med organiseret samkørsel. Hertil har 

andre kommuner selv tilbudt samkørsel til borgerne. 

Erfaringerne indtil nu viser, at det særligt er til og fra 

ungdomsuddannelser og arbejdspladser, at samkørsel har 

vist sig som et relevant supplement til bussen. 

Erfaringerne fra forsøgene peger også på særligt to 

udfordringer, som Movia kan bidrage til at løse. Tryghed og 

forsyningssikkerhed.  Det gælder om at skabe tryghed 

både for passagerer såvel som de bilister, der tager 

passagerer med i deres private biler, så det bliver et tilbud, 

som borgerne vil bruge igen. Og så gælder det om at sikre, 

at det er muligt at få en tur, når der er brug for det. 

Forsyningssikkerheden skal skabes ved, at trafikselskaber

ne får mulighed for at støtte samkørsel samt supplere med 

en flextur, hvis samkørsel ikke er muligt.  

-

For at samkørsel kan blive et reelt mobilitetstilbud, der kan 

tilbydes som produkt på tværs af kommuner og regioner, er 

der dog behov for en ændring af de nuværende rammevil

kår. 

-

Ekspertudvalg om  
kollektiv mobilitet i hele 

Danmark 

Transportministeren nedsatte udvalget 
i  2023,  og det skal afdække mobilitets

behov i både yderområder og i større  
byer samt belyse, hvordan nye kollektive  

transportløsninger kan understøtte 
mobiliteten i hele landet. 

-

Første delrapport udkom i 2024 og  
indeholder et idekatalog med input til 
løsninger, der kan binde landet bedre 

sammen. 

Løsningerne flugter med indsatserne 
i Movias Mobilitetsplan og spænder 

fra mere fleksible løsninger, som 
bus-på-bestilling, mere lempelige  
rammer for privat betalt kørsel på  

landet og mulighed for at bruge  
samkørsel som en del af den  

kollektive transport. 

Arbejdet afsluttes ultimo 2024. 

Fælles overblik over de mindre  
knudepunkter 

Forbedringer af de større skiftesteder som togstationer og 

busterminaler er godt i gang og er gennem flere år løbende 

blevet opgraderet, men de små og mere uofficielle 

knudepunkter kan være sværere at få øje på. 

Der er behov for at identificere, kommunikere, forbedre og 

skabe overblik over de knudepunkter, der kobler op til det 

strategiske net. De mindre knudepunkter kan med fordel 

opgraderes med for eksempel læskærm, skiltning, tilgæn

gelighedstiltag og forbedret digital formidling af trafikin

formation, blandt andet igennem opsætning af digitale 

nedtællingsskærme og QR-koder ved stoppestedet. 

-

-

Det er også oplagt at se på om og i så fald hvordan de 

mindre skiftesteder bedre kan tilpasses og understøtte 

kombinationsrejser, der inkluderer cykler. 

Det er de gode knudepunkter, der gennem et entydigt 

mødested synliggør de lokale transportmuligheder for 

borgerne. Dette gælder i særlig grad, hvor busserne møder 

plustur og samkørsel, og chauffører og passagerer skal 

finde hinanden. 
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Partnerskaber  
for flere  
kunder  

Flere kunder i den kollektive  
transport er mere bæredygtigt, 
både økonomisk og klimamæssigt 



 

 

   

 

Tema 3 Flere kunder gennem partnerskaber 

Bæredygtig vækst – flere der rejser sammen 
Vi skal have flere passagerer i den kollektive transport. 

De eksisterende kunder skal rejse mere, og flere nye skal 

begynde at bruge bussen. Flere kunder i den kollektive 

transport er mere bæredygtigt, både økonomisk og 

klimamæssigt. For at nå ud til nye kunder i virksomhederne, 

på uddannelsen og i fritiden skal vi samarbejde med flere 

og på nye måder. Vi har brug for samarbejdspartnere for at 

få flere passagerer i den kollektive transport både i og 

uden for myldretiden. 

Guide for  
bæredygtig pendling 

Movia har udviklet hjemmesiden  
Bæredygtig Pendling, der gør det nemt 

for virksomheder at få et hurtigt  
overblik over CO

2
-udledningen 

fra medarbejdernes transport  
til og fra arbejde. 

Guiden er desuden udstyret med et 
bredt udsnit af værktøjer og cases,  
der viser, hvordan medarbejderne  
kan gøre turen til og fra arbejde  

mere bæredygtig. 

moviatrafik.dk/baeredygtig-pendling 

Vi skaber forbindelse til turisme, kultur- 
og fritidsaktiviteter 

Der ligger et stort potentiale for at tiltrække flere passage

rer ved at udvikle nye partnerskaber inden for turisme 

samt fritids- og kulturaktiviteter. 

-

Turisme- og oplevelseserhvervet vokser og har nu flere 

medarbejdere end medicinalindustrien, landbruget og 

it-branchen tilsammen. Idrætsforeningerne har i 2023 

oplevet den største tilslutning nogensinde. På Sjælland er 

der ca. 5.000 idrætsforeninger med over 1 mio. medlemmer. 

DIF – Danmarks Idrætsforbund – har udarbejdet gode råd til 

hvordan samkørsel og kollektiv transport kan anvendes i 

forbindelse med idrætsaktiviteter. 

Både turister og medarbejdere skal til og fra turistdestina

tionerne og kulturtilbud, og borgerne skal til og fra træning 

og kamp. Vi vil styrke partnerskaberne med organisationer og 

foreninger, så flere kan rejse bæredygtigt i fritiden samt 

understøtte vækst i turisme- og oplevelsesvirksomhederne. 

-

Vi vil gå i dialog med turismeorganisationer på tværs af 

Sjælland samt de store idrætsorganisationer for i fælles

skab at udvikle konkrete koncepter og skabe mere 

bæredygtig mobilitet til og fra turistdestinationer samt 

fritids- og kulturaktiviteter. 

-
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Tema 3 Flere kunder gennem partnerskaber 

Virksomheder kan  
finansiere bustrafik 

Virksomheder kan aftale med  
kommunen og Movia at yde et tilskud 
til nye eller ekstra afgange på eksiste

rende ruter til og fra virksomheden. 
-

Det har Fujifilm i Hillerød gjort og finan
sieret ekstra afgange på buslinje 305 
fra Hillerød Station, så bussen passer 

med skifteholdene. 

-

Det kommer desuden også elever på 
handelsskolen og medarbejdere på 

rådhuset til gavn, som begge ligger tæt 
på Fujifilm.  

Bavarian Nordic i Helsingør har også 
ønsket at gøre deres virksomhed mere 

attraktiv og tilgængelig. Derfor har 
de finansieret en ny buslinje til og fra 
Humlebæk St. for at tiltrække medar

bejdere fra København, der ikke har bil. 
-

Linjen 70E har fire morgen- og fire 
eftermiddagsafgange. 

Vi samarbejder om bæredygtig pendling 

Virksomhederne efterspørger i stigende grad god adgang 

til kollektiv transport. Det er et konkurrenceparameter, når 

de skal fastholde og tiltrække medarbejdere. 

Vi arbejder tæt sammen med kommunerne om partnerska

ber med virksomheder. Virksomheder kan for eksempel 

finansiere bustransport, hvilket er taget i brug i 2023. Vi 

har udviklet et koncept for, hvordan det kan gøres smidigt 

og nemt, så det bliver en mulighed, der er nærliggende for 

kommuner såvel som virksomheder. 

-

En del af det arbejde handler om at synliggøre bæredygtige 

transportmuligheder for virksomhederne og deres 

medarbejdere. Derfor har Movia udviklet guiden Bæredyg

tig Pendling, der gør det nemt at få et hurtigt overblik over 

et bredt udsnit af værktøjer og cases, der viser, hvordan 

virksomheder og medarbejdere kan inspireres til at gøre 

turen til og fra arbejde grønnere. 

-

Med guiden Bæredygtig Pendling stilles data og værktøjer 

til rådighed, som kan bruges af virksomheder og medarbej

dere til at at få grøn transport ind i dagligdagen. Guidens 

CO
2
-barometer viser udledningerne fra pendlingen, og data 

kan bruges i virksomheder og kommuners bæredygtig

hedsrapporter. 

-

-

Vi vil udbrede guiden til kommuner og virksomheder, men 

også på ungdomsuddannelser samt hospitaler og sygehuse. 
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Tema 3 Flere kunder gennem partnerskaber 

Vi synliggør og målretter  
mobilitetstilbud for unge 

Det er i overgangen til ungdomsuddannelsen, at mange 

unge møder den kollektive transport første gang. Det er i 

denne overgangsfase, at potentialet for at gøre dem til 

tilbagevendende passagerer er størst. 

På Sjælland og øerne er der godt 180.000 unge mellem 15 

og 20 år, der har et behov for at komme frem og tilbage til 

deres uddannelse, praktiksteder eller fritidsarbejde. For 

mange unge kan selve transporten til og fra uddannelses

stedet dog være en barriere for at gennemføre en ung

domsuddannelse. Ved at samarbejde med ungdomsuddan

nelserne søger vi i fællesskab at bryde den barriere. 

-

-

-

Vi har arbejdet med at afholde årlige kontaktmøder for 

udvalgte kommuner og ungdomsuddannelser, hvor vi 

informerer om transportmulighederne og lokale tiltag, der 

gør transporten til og fra uddannelse lettere. Vi vil udbygge 

og udbrede samarbejdet til flere ungdomsuddannelser i de 

største uddannelsesbyer på Sjælland, som samlet set står 

for mere end 50.000 ungdomsuddannelsespladser. 

Erfaringen er, at samarbejdet med uddannelserne giver 

kendskab til de unges transportvaner og udfordringer. 

Dette gør det muligt for Movia, kommuner og regioner at 

tilbyde målrettede løsninger. 

Uddannelsesstederne får viden om transportmulighederne, 

som de kan give videre til de unge og deres forældre, 

ligesom de bliver opmærksomme på små konkrete 

forbedringer på egen matrikel, der kan gøre det nemmere 

for de unge, som f.eks. tryg cykelparkering og oplyste 

stiforbindelser. 

Ny ungerabat 

Sammen med de øvrige trafikvirksom
heder i Danmark har vi udarbejdet et 
forslag til nye ungdomsrabatter, der 
gør kollektiv transport attraktiv for 

flere unge. 

-

Forslaget indebærer, at alle unge under 
26 år får 25 pct. rabat på rejsekortet. 
Ungdomskortet, der gælder mellem 

hjem og uddannelse, gøres mere bru
gervenligt og fleksibelt. Desuden åbnes 

for, at ungdomskortet også gælder 
unge på erhvervsuddannelserne. 

-

Vi arbejder i fællesskab for, at Folke
tinget skal støtte indførelsen af en ny 
ungerabat, der gør kollektiv transport 

billigere for mange unge. 

-
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Fokus på  
klima og miljø  

Vi har fortsat fokus på den grønne 
omstilling 



 

 

Tema 4 Klima og miljø 

Effektiv drift baseret på el 
Den grønne omstilling har været en fælles målsætning for 

kommuner, regioner og Movia siden 2016. Vi er nu nået så 

langt, at vi kan øge ambitionsniveauet. 

I 2026 vil 86 pct. af busserne køre på el, hvilket bidrager til 

at reducere klimabelastningen fra den kollektive transport. 

Med klimaplanerne har kommuner og regioner anlagt et 

bredere perspektiv for den grønne omstilling - flere skal 

lade bilen stå, hoppe på cyklen eller benytte sig af kollektiv 

transport. 

Skærpede mål for den 
grønne omstilling 

Vores busser er fossilfri i 2030,  
og alle nye er elbusser 

I 2025 kører alle nye personbiler i 
flextrafikken på el og senest i 2030  

er alle elbiler 

Alle nye større flexbiler kører på el fra 
senest 2030 

Vores nye tog er eldrevne 

Vi omstiller til grøn transport 

Med Mobilitetsplan 2020 satte vi ambitiøse mål for den 

grønne omstilling. Med denne mobilitetsplan skærper vi 

målene. Det er kun muligt, fordi kommuner og regioner har 

prioriteret den grønne omstilling, og fordi markedet kan 

levere de rette løsninger effektivt. 

Alle nye busser skal være elbusser 

Movia har siden 2017 udbudt en stadig større andel af 

Movias busser med krav om emissionsfrihed. Erfaringerne 

viser, at elbusser nu er blevet så økonomisk konkurrence

dygtige, at den almindelige rutekørsel fremover som 

udgangspunkt bliver udbudt med elbusser. Med de 

igangværende kontrakter forventer vi, at alle busser kører 

fossilfrit i 2030, heraf mindst 94 pct. elbusser. 

-

Der har gennem mange år været stor fokus på at reducere 

støj og partikeludledninger fra dieselbusserne. Med de nye 

elbusser løses denne udfordring til gavn for lokalmiljøet. 

Nye personbiler i flextrafikken skal være elbiler i 2025 

Knap 40 pct. af alle ture i flextrafikken bliver kørt med 

almindelige personbiler. Det er nu muligt at omstille 

flextrafikkens personbiler til el uden øget økonomisk 

belastning. Derfor foreslår vi, at det fra 2025 bliver et krav, 

at alle nye personbiler i flextrafikken er elbiler. Senest i 

2030 skal al flexkørsel med personbiler være i elbiler. 

Forventet omstilling af Movias busser i pct. 

100 % 
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89 
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2024 2026 2028 2030 

Emissionsfri busser 

Fossilfri busser 

Fossile busser 
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Tema 4 Klima og miljø 

De resterende ca. 60 pct. af alle flextrafikkens ture bliver 

kørt med større biler, som kan medtage kørestole. Det er i 

dag ikke muligt at omstille disse biler til eldrift, fordi de 

eksisterende modeller har for kort rækkevidde og for lang 

ladetid. 

Mål for omstilling af flextrafikkens personbiler 

100

90

Vi skubber på udviklingen med forsøg med dedikerede 

el-ladestandere på sygehuse samt forsøg med fire 

el-liftbiler. Vi stiller krav om, at alle nye større flexbiler kører 

på el fra senest 2030. 

80 

70 

60 

Alle nye lokaltog kører på el  
Omstilling til emissionsfrihed på lokalbanerne sker i takt med,  

at Lokaltog anskaffer nye tog.  
50 

40 
Lokaltog har på vegne af Region Sjælland gennemført et  

udbud af 14 batteritog, med option på ti mere, i 2024.  

Beslutning om indkøbet skal ske i Region Sjælland. Disse tog  

forventes at blive leveret i år 2027-2029. Derudover forventes  

det, at nye tog til Nærumbanen i Region Hovedstaden  

kommer i udbud i løbet af 2024 med levering i 2029-2030.  

Beslutning om udbud skal ske i Region Hovedstaden.  

Lokaltogs øvrige tog forventes at blive omstillet til eldrift i  

perioden frem til 2035. 

30

20 

10

0

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Udover at togene bliver emissionsfri, reduceres støjen fra  

togenes tomgang og accelerationer ved stationerne også, 

hvilket bidrager til et bedre nærmiljø. Andel elbiler 
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Tema 4 Klima og miljø 

Vi understøtter implementering af  
klimaplaner i kommunerne 

Klimadagsordenen har en høj grad af politisk bevågenhed, 

og alle kommuner og regioner har vedtaget klimaplaner 

med mål om at blive klimaneutrale i 2050. 

I klimaplanerne har hovedparten af kommunerne indarbej

det miljø- og klimamålene fra Mobilitetsplan 2020. 

Herudover er der ambitioner om grønne tiltag som f.eks. 

øget samkørsel, bedre forhold for cyklister, integration af 

stoppestederne i bymiljøet samt øget fokus på at fremme 

unges grønne transportadfærd hen over virksomhedernes 

muligheder for at understøtte grønne pendlervaner. 

-

Vi vil understøtte implementeringen af klimaplanerne. 

Udgangspunktet bliver konkrete, tværgående mobilitetstil

tag som f.eks. samkørsel, indarbejdelse af kollektiv 

mobilitet i kommune- og lokalplaner, så planerne under

støtter grøn transportadfærd i bolig- og erhvervsområder. 

-

-

God planlægning giver 
grøn transportadfærd 

Den rette placering af boliger og  
erhverv i forhold til den kollektive 

transport giver grøn transportadfærd. 

For eksempel fremmer nærhed til den 
kollektive transport for boliger og især 

arbejdspladser brugen af både kollektiv 
transport, cykling og gang. 
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